
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  CFS-C.O. BPS -  Impegno spese obbligatorie (Acqua e servizio idrico) - Anno 

2019 - importo massimo presunto di Euro 7.990,00 IVA compresa, a favore di 

ditte varie – Bilancio 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina  e ritenuto, per i motivi in esso 

riportati e che vengono condivisi,  di emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim 
delle funzioni di Direttore dell’ASSAM al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VIST O    il decreto del Direttore dell'ASSAM   n.  241  del  28.12 .2018 con  il quale sono state individuate    
nell’ambito dell’Agenzia le posizioni dirigenziali di funzione di seguito indicate:
Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola - CFS
Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia - SFA;

PRESO ATTO  che ,  con    lo stesso decreto del Direttore dell'ASSAM   n.  241  del  28.12 .2018 ,   al dott. 
Uriano Meconi , attualmente assegnato ad ASSAM, è stata assegnata la titolarità della Posizione
dirigenziale “ Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” a decorrere
dal 1° gennaio 2019;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  c he il programma di attività 2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, c omma 2, della L.R. 18.05.2004 n.  13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

PRESO ATTO che i C.I.G. sono i seguenti:

Z2F277DBB2  MARCHE MULTISERVIZI SpA - sede ASSAM di S.Angelo in Vado (PU)



2

Z52277134F ASTEA SpA - sede ASSAM di Osimo (AN)

Z682771551 VIVA SERVIZI SPA - sede ASSAM di Jesi (AN)

ZF52771610 VIVA SERVIZI SpA - sede ASSAM di Senigallia (AN)

Z7D277170E CIIP SPA - sede ASSAM di Petritoli (FM) e Carassai (AP)

Z472771830 CIIP SPA - sede ASSAM di Amandola (FM)

DETERMINA

- di impegnare  l’importo massimo presunto di  Euro  7.9 9 0,00 ,  IVA compresa ,   con imputazione  sul 
Bilancio ASSAM 2019, così come di seguito specificato:
- Euro  2.750 ,00  IVA compresa   ( Imponibile Euro 2.500,00 + IVA   10%  250,00 )  a favore di ASTEA 

S.p.A.,   P.I. 01501460438 -  Centro Operativo Gestione Risorse Strumentali, Patrimoniali, Contratti 
e Sicurezza sul Lavoro E Servizi Informatici- Progetto  “Patrimonio”, cod.  10.1, “Altre spese 
specifiche – Servizi vari” cod.205015 - CIG Z52277134F;

- Euro 1. 600 ,00  IVA  esclusa  ( Imponibile Euro 1.600,00 + IVA 10% 160,00 )  a favore di   VIVA 
SERVIZI SpA ,  P.I. 02191980420 -  Centro Operativo  Qualità delle Produzioni,   Progetto  “Attività 
Centro Agrochimico”,  cod.  5.1, “Mezzi Tecnici – Acqua, gas e rifiuti” cod.   202001  -  CIG    
Z682771551;

- Euro  5 0 0,00  IVA  esclusa  ( Imponibile Euro 500,00 + IVA 10% 50,00 )  a favore di  VIVA SERVIZI 
SpA ,  P.I. 02191980420 -  Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio,   Progetto 
“Attività Vivaistica Forestale”,  cod.  7.1, “Mezzi Tecnici   - Acqua, gas e rifiuti” cod.202001  -  CIG     
ZF52771610;

- Euro  440 ,00  IVA compresa ( Imponibile Euro 400,00 + IVA 10% 40,00 ) a favore di CIIP S.p.A. – 
CONSORZIO IDRICO PICENO,  P.I. 00101350445 -  Centro Operativo Gestione Risorse 
Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici,  cod. 
10.1,   “Altre spese specifiche  –  Servizi vari” cod.205015 - CIG Z7D277170E;

- Euro 1. 20 0,00 ,  IVA  esclusa  ( Imponibile Euro 1.200,00 + IVA 10% 1 5 0,00 )  a favore di  CIIP SpA,    
P.I. 00101350445  -   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio, Progetto  “Attività 
Vivaistica Forestale”, cod.  7.1     “ Mezzi tecnici    –   Acqua,  gas e  rifiuti ”   cod.20200 1  -  CIG    
Z472771830;

- Euro  1.50 0,00 ,  IVA  esclusa (Imponibile Euro 1.500,00 + IVA 10% 120,00)  a favore di  Marche 
Multiservizi  SpA,   P.I. 002059030417  -   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio, 
Progetto  “Attività Vivaistica Forestale”, cod.  7.1     “ Mezzi tecnici    –   Acqua,  gas e  rifiuti ”   cod.    
202001 - CIG Z2F277DBB2;

- di  procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle fatture emesse da lle ditte 
sopracitate in base agli effettivi consumi nell'anno 2019;



3

- di  prendere atto della attestazione di copertura finanziaria  degli impegni di spesa assunti  con il 
presente atto;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica   
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;   

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ASSAM, approvato con Decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23/09/2014. 

Motivazione

Si rileva la   necessità di impegnare  sul Bilancio ASSAM 2019  le spese obbligatorie relative ai consumi   

di acqua e servizi    idrici relativi alle  diverse sedi ASSAM ,  quali uffici, vivai e aziende agricole . Gli importi 

presunti che verranno impegnati nell'anno 2019 , sono calcolati sulla base degli effettivi consumi rilevati 

nell'anno 2018 e fatturati dalle seguenti ditte:

ASTEA S.p.A., P.I. 01501460438 - per la sede ASSAM di Osimo (AN);

VIVA SERVIZI SpA, P.I. 02191980420 - per le sedi ASSAM di Jesi (AN) e Senigallia AN);

CIIP S.p.A. – CONSORZIO IDRICO PICENO,  P.I. 00101350445 - per le sedi ASSAM di Amandola 

(FM), Petritoli (FM) e Carassai (AP);

MARCHE MULTISERVIZI SpA, P.I. 0205903041 - per la sede ASSAM di S.Angelo in Vado (PU).

 Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di impegnare l’importo massimo presunto di  Euro  7.99 0,00 ,  IVA compresa ,   con imputazione  sul 
Bilancio ASSAM 2019, così come di seguito specificato:
- Euro  2.750 ,00  IVA compresa   (Imponibile Euro 2.500,00 + IVA 10% 250,00)  a favore di ASTEA 

S.p.A.,   P.I. 01501460438 -  Centro Operativo Gestione Risorse Strumentali, Patrimoniali, Contratti 
e Sicurezza sul Lavoro E Servizi Informatici- Progetto  “Patrimonio”, cod.  10.1, “Altre spese 
specifiche – Servizi vari” cod.205015 - CIG Z52277134F;

- Euro 1.600,00  IVA  esclusa (Imponibile Euro 1.600,00 + IVA 10% 160,00)  a favore di  VIVA 
SERVIZI SpA ,  P.I. 02191980420 -  Centro Operativo  Qualità delle Produzioni,   Progetto  “Attività 
Centro Agrochimico”,  cod.  5.1, “Mezzi Tecnici – Acqua, gas e rifiuti” cod.   202001  -  CIG    
Z682771551;

- Euro  500,00  IVA  esclusa (Imponibile Euro 500,00 + IVA 10% 50,00)  a favore di  VIVA SERVIZI 
SpA ,  P.I. 02191980420 -  Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio,   Progetto 
“Attività Vivaistica Forestale”,  cod.  7.1, “Mezzi Tecnici   - Acqua, gas e rifiuti” cod.202001  -  CIG     
ZF52771610;

- Euro  440 ,00  IVA compresa ( Imponibile Euro 400,00 + IVA 10% 40,00 ) a favore di CIIP S.p.A. – 
CONSORZIO IDRICO PICENO,  P.I. 00101350445 -  Centro Operativo Gestione Risorse 
Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici,  cod. 
10.1,   “Altre spese specifiche  –  Servizi vari” cod.205015 - CIG Z7D277170E;

- Euro 1. 20 0,00 ,  IVA  esclusa (Imponibile Euro 1.200,00 + IVA 10% 150,00)  a favore di CIIP SpA,    
P.I. 00101350445 -   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio, Progetto  “Attività   



5

Vivaistica Forestale”, cod.  7.1     “ Mezzi tecnici    –   Acqua,  gas e rifiuti” cod.202001 -  CIG    
Z472771830;

- Euro  1.50 0,00 ,  IVA  esclusa (Imponibile Euro 1.500,00 + IVA 10% 120,00)  a favore di  Marche 
Multiservizi  SpA,   P.I. 002059030417 -   Centro Operativo  Tutela e Valorizzazione del Territorio, 
Progetto  “Attività Vivaistica Forestale”, cod.  7.1     “ Mezzi tecnici    –   Acqua,  gas e rifiuti” cod. 
202001 - CIG Z2F277DBB2;

- di  procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento delle fatture emesse da lle ditte 
sopracitate in base agli effettivi consumi nell'anno 2019;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti con il 
presente atto;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;   

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessuno allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 104 del 14 marzo 2019
		2019-03-12T13:16:59+0100
	MAURO MAZZIERI


		2019-03-14T13:37:00+0100
	Uriano Meconi




